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Register
över av bevillningsutskottet vid 1950 års riksdag (vårsessionen) 

avgivna betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mem.

A.
Arvsskatt:

om beräkning av skatt för andel, som på grund av visst testa­
mente tillkommer lantbrukaren Ture Anton Persson.............. 14

ang. viss ändring av 38 § förordningen om arvsskatt och gåvo­
skatt ....................................................................................................... 38

ang. andrad lydelse av 12 § förordningen om arvsskatt och gåvo­
skatt (avseende pensionsförsäkring) ............................................ 49

B.
Barnbidrag:

om ändrad lydelse av lagen om allmänna barnbidrag (i samband
med de kommunala ortsavdragen) ................... .........................

Begränsning av skatt:
ang. beskattning av s. k. familjestiftelser .........................................

Bensin:
ang. nedsättning i beskattningen av bensin och brännoljor ....
om bemyndigande för Kungl. Maj:t att meddela föreskrifter om 

restitution av bensinskatt i anledning av den sänkta skatten
å bensin ...................................................................................................

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1950/51, m. in. 

Brännoljor:
Se Bensin.

57

10

51,56

51

59

D.
Devalveringsvinster:

Se Export.
Dubbelbeskattning:

ang. godkännande av avtal mellan Sverige och Norge för undvi­
kande av dubbelbeskattning beträffande skatter å kvarlåten-
skap, m. m............................................................................................... 4
ig. godkännande av avtal mellan Sverige och Finland för Und­
vikande av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst
och förmögenhet ................................  5
ig. godkännande av avtal mellan Sverige och Finland för und­
vikande av dubbelbeskattning beträffande skatter å kvar- 
låtenskap ............................................................................................... 45
t Bihang till riksdagens protokoll 1950. 7 samt. Register för vårsessionen.
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Nr å betänk, 
eller mem.

E.
Export:

om upptagande av en särskild skatt på exportens devalverings-
vinster ................................................................................................... 54

Exportöl:
om ändrad lydelse av 3 § förordningen ang. förbud mot införsel 

till och försäljning inom riket av exportöl ................................ 6

F.
Familjestiftelser:

Se Begränsning av skatt.
Fastighetsskatt:

ang. utredning om fastighetsskattens avskaffande, in. in. .......
om befrielse för ägare av allmänna samlingslokaler från skyldig­

heten att erlägga fastighetsskatt m. m................................... ..
Fastighetstaxering:

Se Taxering.
Förmögenhetsskatt:

om rätt att vid förmögenhetsberäkning beträffande fysisk person 
åtnjuta avdrag för latent skatteskuld, som åvilar varulager .. 

ang. beskattningen av omyndiga hemmavarande barns förmö­
genhet ....................................................................................................

ang. beskattningen av försäkringsanstalter och försäkringstagare 
Försäljningsskatt:

om upphävande av försäljningsskatten för vissa för skolbruk av­
sedda varor ............... i..........................................................................

35

36

25

37
49

22

G.
Gåvoskatt:

Se Arvsskatt.

H.
Handelsavtal:

Se Tullavtal.

K.

7

12

13
19

20

Kommunalskatt:
om rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag,för avgifter till 

Stiftelsen, Trävaruindustriens konjunkturutjämningsfond,
m. m. .........................................................................•••.......... ............

ang. taxering för inkomst under vissa år av ersättning på grund
av försäkring för förlust av fartyg, m. m. ....................................

ang. beskattningen av vid försäljning av fartyg återvunna värde-
minskningsavdrag m. in................................................................. .. .

ang. skattebefrielse för ersättning för förstörda arbetskläder .. 
om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för vissa sjukvårdskost­

nader m. ................................................................................................ .
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om fördelning i beskattningshänseende på olika år av viss retro­
aktiv ersättning till tjänstemän å indragnings- eller disponibi-
litetsstat .................................................................................................. 21

om skattebefrielse eller skattelindring för ideella föreningar .... 23
om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för periodiskt understöd

till någons undervisning eller uppfostran, m. m.......................... 24
om ändrade bestämmelser ang. taxering av vattenfallsfastighet . . 27
om rätt för jordbrukare att vid inkomsttaxering åtnjuta avdrag

för utförda rationaliseringsarbeten ................................................. 28
om avdragsrätt vid taxering för donationer till vetenskaplig un­

dervisning och forskning .................................................................. 30
om ändrade bestämmelser rörande beskattning av äkta makar .. 32
om meddelande av övergångsbestämmelser för frivillig övergång 

till redovisning av inkomst av jordbruksfastighet efter bokfö-
ringsmässiga grunder ......................................................................... 39

om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för skogsvårdsavgift .... 40
ang. beskattning av försäkringstagare och försäkringsanstalter .. 49
ang. kommunala ortsavdragen.............................................................. 57

L.
Livförsäkringsanstalt:

ang. upphävande av förordningen om begränsning av skatt för
svensk livförsäkringsanstalt .............................................................. 49

Lotterimedel:
ang. bibehållande av statsverkets ökade andel i lotterimedel .... 50

Läskedrycker:
ang. fortsatt skärpt beskattning av läskedrycker........................... 50

M.
Maltdrycker:

ang. fortsatt skärpt beskattning av maltdrycker............................ 50
Motorsprit:

Se Bensin.

N.
Nöjesskatt:

om nöjesskattens omändring till eu helt statlig skatt................... 31
ang. fortsatt skärpt nöjesbeskattning ................................................. 50
ang. ändringar i förordnihgen om nöjesskatt ................................ 52

P.
Pappersskatt:

ang. upphävande av förordningen om pappersskatt . ...................... 41
Postavgifter:

ang. bemyndiganden för Kungl. Maj :t att besluta i fråga om vissa 
postavgifter ............................................................................................ 34

Nr å betänk,
eller mem.
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Nr å betänk,
eller mem.

Prisutjämningsavgift:
ang. prisutjämningsavgift in. m............................................................. 42

Pupillpension:
ang. upphävande av lagen om beräkning i vissa fall av skatte­

pliktig intäkt på grund av pupillpension från staten............... 49

S.
Skattefusk:

Se Taxering.
Skogsvårdsavgift:

Se Kommunalskatt.
Socker:

ang. reglering av soekernäringen i riket, in. in................................... 44
Spritdrycker:

om ändrad lydelse av 2 kap. 10 § förordningen ang. försäljning
av rusdrycker, m. in.............................................  6

ang. upphävande av 5 kap. 3 § förordningen ang. försäljning av
rusdrycker ........................................................................................... 15

om fortsatt giltighet av förordningen ang. omsättnings- och ut-
skänkningsskatt å spritdrycker ..................................................... 50

Statlig inkomstskatt:
om rätt att vid taxering för inkomst njuta avdrag för avgifter 

till Stiftelsen Trävaruindustriens konjunkturutjämningsfond,
in. m........................................................................................................... 7

ang. taxering för inkomst under vissa år av ersättning för för­
lust av fartyg m. m........................................................................... 12

ang. beskattningen av vid försäljning av fartyg återvunna värde-
minskningsavdrag, m. m...................................................................... 13

om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för vissa sjukvårdskost­
nader m. in............................................................................................... 20

om fördelning i beskattningshänseende på olika år av viss ret­
roaktiv ersättning till tjänstemän å indragnings- eller disponi-
bilitetsstat ............................................................................................ 21

om skattebefrielse eller skattelindring för ideella föreningar .... 23
om rätt att vid taxering åtnjuta avdrag för periodiskt understöd

till någons undervisning eller uppfostran, m. in........................... 24
om avdragsrätt vid taxering för donationer till vetenskaplig un­

dervisning och forskning .................................................................. 30
om ändrade bestämmelser rörande beskattning av äkta makar . . 32
ang. ändring i statlig beskattning av försäkringsanstalter och för­

säkringstagare ................................................................................... 49
ang. ändrad lydelse av förordningen om statlig inkomstskatt (i

samband med de kommunala ortsavdragen) ............................ 57
ang. höjning av ortsavdragen i fråga om den statliga beskatt­

ningen ................................................................................................... 58
Stämpelavgifter:

om ändrad lydelse av 7 § förordningen ang. stämpelavgiften .. 11
ang. sådan ändring i stämpelförordningen att stämpel till köpe- 

eller bytesbrev å fast egendom på grund varav lagfart sökes 
samt stämpel vid köp eller byte av fartyg betalas av köparen 18



5

ang. sådan ändring i stämpelförordningen att lagfartsstämpeln
vid köp och byte av fast egendom avskaffas................................ 18

ang. ändrad lydelse av 3 § förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende rätt för politiskt parti med representation i riks­
dagen att stämpelfritt erhålla ett exemplar av mantalslängd) .. 29

om ändring i förordningen ang. stämpelavgiften (avseende stäm- 
pelfrihet för expeditioner som utfärdas av myndighet tillhö­
rande lantmäteriväsendet m. m.) ..................................................... 61

T.
Taxering:

om ändring i 123 § taxeringsförordningen (avseende uppmjuk­
ning av reglerna ang. extraordinär besvärsrätt i mål rörande
taxering för inkomst eller förmögenhet) .................................... 8

om ytterligare uppskov med allmän fastighetstaxering............... 9
om ändrade bestämmelser ang. taxering av vattenfallsfastighet .. 27
ang. ändrade bestämmelser rörande taxeringsförfarandet m. m.

(avseende en effektivisering av taxeringsprocessen) ............... 46
ang. åtgärder mot skattefusk .............................................................. 47
ang. ändring i taxeringsförordningen (avseende försäkringsan-

stalter) .................................................................................................... 49
om ändring av 78 § taxeringsförordningen (i samband med de

kommunala ortsavdragen) ................................................................ 57
Tidskrifter:

om skatt på tidskrifter ........................................................................... 41
Tipsmedel:

ang. bibehållande av statsverkets ökade andel i tipsmedel...........  50
Tobak:

ang. fortsatt skärpt beskattning av tobaksvaror ............................ 50
T otalisatormedel:

ang. bibehållande av statsverkets ökade andel i totalisatormedel. . 50
Tull:

ang. fortsatt tullfrihet för Svenska röda korset för viss sjukvårds-,
beklädnads- och sjuktransportmateriel ......................................... 2

ang. fortsatt tullfrihet i vissa fall för Föreningen Rädda barnen
för kläder, bcklädnadsmateriel och livsförnödenheter............... 3

om tullfrihet för blomsterlökar, avsedda för L. G. Sjöholms
blomsterodlingsfonds verksamhet .................................................... 16

ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift ................... 17
ang. vissa ändringar i gällande tulltaxa, m. m...............................  33, 53
ang. rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidum-

ping- och utjämningstullar .............................................................. 43
ang. tullfri införsel av viss donerad utrustning för biokemiska in­

stitutionen vid Uppsala universitet ................................................. 48
Tullavtal:

ang. Sveriges anslutning till allmänna tull- och handelsavtalet 
(GATT), in. m......................................................................................... 26

Nr å betänk,
eller mem.
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Nr å betänk.
eller mem.

u.
Uppbördsförordningen:

ang. ändring i uppbördsförordningen (i anledning av ändrade reg­
ler om beskattning av försäkringsanstalter) ................................

ang. ändring i uppbördsförordningen (för vinnande av bättre 
överensstämmelse mellan preliminär och slutlig skatt m. m.)

Uppskov:
ang. uppskjutande av behandlingen av vissa till utskottet hän­

visade ärenden.......................................................................................

49

55

60

V.
Varuskatt:

ang. ändring i förordningen om varuskatt......................................... 1
ang. fortsatt skärpt beskattning av vissa varor................................ 50

Vin:
ang. fortsatt skärpt beskattning av vin............................................. 50.

507718. Stockholm. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag, 195*.


